

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 04

No. of Printed Page : 04

कुल प्रश्नों की संख्या : 2+2

Total No. of Questions : 2+2

M-2021 PAPER-IV

सामान्य अध्ययन

14.12.2022

पूर्णांक : 160

Total Marks : 160

महत्वपूर्ण निर्देश IMPORTANT NOTES

- (अ) हिंदी व्याकरण/हिंदी निबंध के प्रश्न पत्र को छोड़कर अन्य सभी प्रश्नों का हिंदी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।
Except Hindi Grammar / Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (ब) अभियर्थियों को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे। अभ्यर्थी लाइनों के अंदर ही लिखें। खली स्थान पर कृपया न लिखें।
The Candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word; failing which, marks will be deducted. Candidate should write answer within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (स) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक अन्य कोई नाम, पता, या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें।
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark.
- (द) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिंदी रूपांतर मान्य होगा।
If there is any short of ambiguity/ mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi Version will be treated as standard.

विशेष निर्देश SPECIAL INSTRUCTION

- (अ) इस खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न पूछे गए हैं। दीर्घ उत्तरीय प्रश्न में अंतर्गत विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।
There are three questions as very short type, short type and long type questions in this part, in which there are sub questions in each question. There is internal choice in long type questions. The Maximum marks are printed in front of each question.

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 20 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 10 से 12 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 02 (दो) अंकों का है।

Q. 1: This question contains 20 very short type sub question. Answer each question in maximum 10 to 12 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (20x2=40)

- 1.1 नैतिक बौद्धिकता को परिभाषित कीजिए।
Define ethical intellectualism.
- 1.2 आत्मा न्याय और नगर न्याय की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।
Define the concept of soul Justice and city justice.
- 1.3 अरस्तू के स्वर्णिम मध्यक 'गोल्डन मीन' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on 'Golden Mean' of Aristotle.
- 1.4 उच्चतम गुण कारण या बुद्धि के जीवन से संबंधित हैं। टिप्पणी कीजिए।
The highest virtues belong to the life of reason or intellect. Comment
- 1.5 जैन धर्म की अहिंसा की अवधारणा की चर्चा कीजिए।
Discuss the concept of ahimsa of Jainism.
- 1.6 बौद्ध धर्म के अनुसार दुःख के तीन प्रकार क्या हैं?
What are the three types of Dukkha according to Buddhism.
- 1.7 आचार्य शंकर के दर्शन का क्या नाम है ?
What is the name of philosophy of Acharya Shankara.
- 1.8 पद्मपादा पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on Padmapada.
- 1.9 चार्वाक के अनुसार धर्म की क्या प्रासंगिकता है।
What is the relevance of religion according to Charvaka.
- 1.10 गुरु नानक देव जी द्वारा सिखाए गए तीन मूल धार्मिक सिद्धांत क्या हैं?
What are the three basic religious principles taught by Guru Nanak Dev Ji.
- 1.11 विनय पत्रिका किसके द्वारा लिखी गई थी?
Vinaya Patrika was written by?
- 1.12 रवीन्द्रनाथ टैगोर की लिखी किन्हीं दो महत्वपूर्ण कृतियों के नाम लिखिए।
Write name of any two important work written of Rabindranath Tagore.
- 1.13 किस पुस्तक में राजा राम मोहन राय ने न्यू टेस्टामेंट के नैतिक और दार्शनिक संदेश को अलग करने की कोशिश की थी।
In which book Raja Ram Mohan Roy tried to separate the moral and philosophical message of the New Testament.
- 1.14 स्वामी दयानन्द सरस्वती के किन्हीं तीन प्रकाशनों के नाम लिखिए।
Write name of any three publications of Swami Dayanand Saraswati.
- 1.15 यदि आपको अपने सभी 33 करोड़ पौराणिक देवताओं में विश्वास है... और फिर भी स्वयं पर विश्वास नहीं है, तो आपके लिए कोई मुक्ति नहीं है। यह किसने कहा?
If you have faith in all the three hundred and thirty million of your mythological gods ... and still have no faith in yourselves, there is no salvation for you. Who said this?

- 1.16 मनोवृत्ति के तीन घटक लिखिए।
Write three components of attitude.
- 1.17 प्रेरक संचार के विभिन्न प्रकार लिखिए।
Write various types of persuasive communication.
- 1.18 जातीयतावाद से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by Ethnocentrism?
- 1.19 पूर्वाग्रह और भेदभाव क्यों मौजूद हैं?
Why Do Prejudice and Discrimination Exist?
- 1.20 शासन में सत्यनिष्ठा की क्या उपयोगिता है।
What is the utility of Integrity in Governance.

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 08 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है।

Q. 2: This question contains 08 short type sub question. All questions are compulsory. Each question carries 05 (Five) marks. **(8x5 =40)**

- 2.1 भावनात्मक बुद्धि की आठ दक्षताओं पर चर्चा करें।
Discuss eight competencies of emotional intelligence.
- 2.2 प्रशासन और शासन में भावनात्मक बुद्धिमत्ता के उपयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on use of emotional intelligence in administration and governance.
- 2.3 व्यक्तिगत भिन्नता के विभिन्न कारण क्या हैं?
What are the various causes of individual difference?
- 2.4 प्रशासन में सहानुभूति का क्या उपयोग है?
What is the use of empathy in Administration?
- 2.5 अंतर्निहित और स्पष्ट दृष्टिकोण से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by Implicit and Explicit Attitude.
- 2.6 निष्पक्षता और गैर-पक्षपात से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by Impartiality and Non- Partisanship.
- 2.7 भारत में जाति व्यवस्था की चर्चा कीजिए।
Discuss the caste system in India.
- 2.8 रामकृष्ण आंदोलन और स्वामी विवेकानंद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
Write short note on The Ramakrishna Movement & Swami Vivekananda.

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 04 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 (बीस) अंकों का है।

Q.3 : This question contains 04 short type sub question. All questions are compulsory. Each question carries 20 (Twenty) marks. (4x20 =80)

2.1 इमोशनल इंटेलिजेंस के विभिन्न मॉडलों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

Discuss in detail various models of Emotional Intelligence.

2.2 सत्यनिष्ठा से आप क्या समझते हैं? विभिन्न प्रकार की सत्यनिष्ठा और शासन में इसकी उपयोगिता पर चर्चा कीजिए।

What do you understand by Integrity? Discuss various types of Integrity and its utility in governance.

2.3 भारतीय समाज में रूढ़िवादिता और पूर्वाग्रह की अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।

Explain the concepts of stereotyping and prejudice in Indian society.

2.4 अभिवृत्ति में परिवर्तन से आप क्या समझते हैं ? वर्तमान अभिवृत्ति परिवर्तन की विशेषताएँ लिखिए। अभिवृत्ति परिवर्तन के विभिन्न सिद्धांतों की व्याख्या भी कीजिए।

What do you understand by Attitude change? Write characteristics of Existing attitude change. Also explain various theories of attitude change.

